

# Gazeta Codzienna Narodowa i Obca.

Prenumerata w Warszawie kosztuje na Kwartał Zł: 10. po Województwach z Poczta na Kwartał Zł: 13

## WIADOMOŚCI POLITYCZNE.

### H I S Z P A N J A.

z Madrytu dnia 26 Stycznia.

Król rozkazał ogłosić urzędownie zejście ze świata N. matki swojej, w następniej osnowie: Strata oplakana dotknęła nowemi ciosy nader czule serce Jego Króleskiej Mości; N. Pan chcąc okazać, ile jest strapiony zgonem ukochanej matki, nakazuje od daty niniejszego powszechną żałobę na sześć miesięcy: przez pierwsze trzy noszona będzie gruba żałoba.

— N. Pan zasięgnął zdania Rady Wojennej, względnie środków przedsięwzięć się mianych przeciw cudzoziemcom udającym się do osad zbuntowanych Amerykańskich; w celu połączenia się z powstańcami; oraz tym, którzy ich opatrują w broń, okręty wojenne, i zasilają pieniędzmi. Rada oświadczyła, iż ulaskawienia i amnestje, dotąd przez Jego Królewską Mość z mocy Najwyższej władzy tym poddanym udzielane, którzy uwiedzeni zdradziecką namową, opuścili drogę honoru, a których dobroć N. Pana, uważa jako dzieci obłąkane; nie powinny rozciągać się do cudzoziemców, nie będących w równym stosunku z krajowcami względem

prawego Monarchy. „Albowiem — mówi Rada Wojenna — ulaskawienia te, tylko od woli Monarchy zawisłe, dotyczyć mogą jedynie osób wyraźnie wymienionych, nie zaś innych, o których N. Pan używając prawa łaski Królewskiej nie myślał wcale”.

W skutku tej narady uchwalono: iż wszyscy cudzoziemcy, wzięci w niewolę z orężem w rękę, lub którzy opatrują Powstańców w amunicje wojenne; będą na mocy praw wojennych śmiercią ukarani, a majątki ich (jeżeli jakowe w kraju Jk Mci posiadają) skonfiskowane; z tém wyraźnem zastrzeżeniem, iż żadna amnestja tak z ogłoszonych już, jak ogłosić się w przyszłości mogących, do nich stosować się nie ma.

Minister Wojny P. Eguia, podał pierwszy wniosek do powyższego oświadczenia i z rozkazu Króla Jk Mci przesłał takowe Ministrowi interessów zagranicznych, dla podania go do wiadomości naszych Ambassadorów. Pośpieszchy powinien z przestaniem onego Xiążęciu San Carlos do Londynu, skąd wysyłane są ciągle nowe posiłki dla zbuntowanych osad.

z Barcelony dnia 25 Stycznia.

W tej chwili odebraliśmy listy prywatne

tnie z Walencji. Jenerał Elio postępuje z surowością względem spiskowych. Liczba uwięzionych ciągle się pomnaża.

— Trybunał Najwyższy czyli Sąd Królewski tej Prowincji, ogłasza corocznie spis spraw cywilnych i karnych, odsądzonych w ciągu roku w Katalonji. Rys ten zwykle jest podawany do powszechnej wiadomości. Gdy te podania są dokładne, i mogą posłużyć do poznania obyczajów i Policji Krajowej, umieszczamy wypis co do spraw karnych w roku 1818.

„ Skazanych na śmierć było 37. — na kary hańbiące 178. — ukaranych za ciężkie zranienia 26. — za kradzieże 204. — za tulaństwo 12. — za rozwieżłość 7. — za przemieszczenie 15. — za chęć samobójstwa 2. — za paszkwile i pisma buntownicze 1. — za Cudzołostwo 1. — za opór władzy krajowej 4. — za wieloletstwo 1. — za dzieciobójstwo 3. — za podpalanie 1.

Wykonano wyroki następujące: Skarano śmiercią 18. — między temi 5ciu głowę i rękę prawą ucieto; — chłostą 20. — zaocznie 11. — odesłano na galery 307. — wygnano 23. — skazano na służbę wojskową 18. — na więzienie 44. — Ułaskawienie zyskało 82. — ukarano potajemnie 171. — uwolniono 94. it. d.

(Ludność Katalonji wynosi około 900,000. dusz.)

z *Valladolid* 27 *Stycznia*.

Zapewniają: iż na mocy rozkazów Królewskich, ukończone śledztwo przeciw osobom, oskarżonym o współnictwo w sprawie Jenerała *Renovales*, przesłane zostało JK Mości, albowiem wyrok śmierci nie prędzej wykonanym być może, póki przez N. Pana potwierdzonym nie zostanie. Dodają, iż formalność ta, została już uzupełnioną, i że 7. Osób na stracenie skazanych, wkrótce karę odniosą.

— Ostatnia Gazeta Madrycka, donosi o wyjściu z druku nowej komedji, która zyskała powszechne oklaski. Jest wierszem napisana w 5 aktach, pod tytułem: „Przebaczenie powszechne.

z *Kadyxu* 22 *Stycznia*.

Zajmują się tu szczególnie uzbrojeniem dwóch okrętów wojennych, które wspólnie z dwiema 44 działowemi fregatami wypłynąć mają do Lima. Osada ich składa się z 1200 ludzi. Nowe rozkazy od dworu polecają przyspieszenie wyprawy tej flotylli, która początkowo z jednego tylko okrętu i fregaty składać się miała. Vice-Król Peru, domaga się usilnie o posilki; powątpiewamy jednak, aby statki te, przed trzema miesiącami wypłynąć mogły. Przywiedzenie do skutku projektowanej wielkiej wyprawy trudniejszym będzie, albowiem te 4 statki są prawie najlepsze. Okręty z Rosji przybyte, nie są wcale zdadne do żeglugi tak długiej i na tak burzliwym morzu.

N I E M C Y.

z *Wiednia* dnia 6 *Lutego*.

Na dniu wczorajszym, odwiedził uroczyscie Xięcia Meterrnicha Poseł Perski do Londynu przeznaczony, i wręczył temuż Xięciu wierzytelne pisma Szacha.

Dnia 8. miał posłuchanie u Cesarza i Cesarzowy. Między innemi, złożył N. Cesarzowi w darze Obraz Szacha kosztownie oprawny, na sznurze nadzwyczajnej wielkości pereł zawieszony.

— Cesarz ma zamiar dnia 16. b. m. być w Wenecji. Obejmie rządy po Nim Arcy-Xiąże Ludwik.

Następca tronu, odprawić ma na wiosnę podróż w Węgrzech i Galicji.

od brzegów *Menu* dnia 6 *Lutego*.

Sejm Bawarski zgodził się, ażeby wszelkie rozprawy i postanowienia Sejmowe

natychmiast drukowane. — Tym sposobem postrzeże Naród, czyli Deputowany, w którym zaufanie swoje położył, odpowiedział życzeniom jego, czyli ujmował się z odwagą i stałością za jego prawami? — Ogłaszanie drukiem wszelkich rozpraw Sejmowych, zgadza się z duchem Konstytucji i jest najglówniejszą zasadą wolności obywatelskiej.

— Składka na pomnik dla zmarłej Królowy Wirtembergskiej, wynosiła na dniu 11. b. m. 18,304. Złotych Niemieckich.

— Liczba uczniów Akademji w Gieotyndze; 770. wynosi.

— Donoszą z Hamburga: iż bawiący tam Jenerał Gourgaud, podał prośbę do Dworu Austrjackiego, aby mu wolno było osieść w Prażce w Czechach. Przychylił się Dwór do prośby jego, ale pod warunkiem, iż w każdym czasie gdy Rząd uzna tego potrzebę, będzie obowiązany przenieść się w miejsce wskazane. Nie przyjął takiego warunku Jenerał i bawi ciągle w Hamburgu.

— Las Casas, przepędziwszy Zimę w Manhejmie, ma zamiar udać się do Frankfurtu.

— Sławny Naczelnik Bandytów we Włoszech Cesaris, otrzymał nakoniec karę za zbrodnie swoje: Zastrzelony został przez Zandarma. Ucięto mu głowę i wystawiono na widok publiczny.

## T U R C J A.

z Konstantynopola 11. Stycznia.

Najstarszy Syn wielkiego Sułtana wyszedł szczęśliwie z ospy. Sułtan chcąc dać dowód radości swojej, uwolnił z więzienia wielu za długi osadzonych i hojnie ich obdarzył.

— Wiadomo, iż Muzułmanie mają przesąd, jakoby Słonie były przyczyną tak częstych pożarów w Konstantynopolu.

Z tego powodu wszystkie słonie, w Sułtańskim Zwierzeńcu znajdujące się, wyprawiono do Adrjanopola.

— Donoszą z Algieru: iż Dej terażniejszy; Hussin Basza, stara się ile możności w wymierzaniu sprawiedliwości i administracji Kraju, naśladować Rządy Europejskie. Poprzednik Jego Aly, w przeciągu 6cio miesięcznego panowania, poświęcił 1200 ludzi zemście swojej i nie-nawisci. Starał się szczególnie wyniszczyć Milicję Turecką, i nowy sposób rządu zaprowadzić. Hussin Basza zaś, wyniesiony do godności Deja wolnemi głosami Dywanu, zaczął od przywrócenia Milicji i nadania jej dawnych praw.

Powietrze w ostatnich czasach zmniejszyło ludność Algieru o 24,000 ludzi. Z wiosną wróci się zapewne.

## W Ł O C H Y.

dnia 6. Lutego.

Na dniu 22 Stycznia, odbył się uroczyste w Neapolu pogrzeb Karola IV Króla Hiszpańskiego. Trumna, w której ciało jego złożone zostało, zamkniętą jest na trzy klucze.

Karol IV był nadzwyczajnie silnym i zręcznym. Zwykłą jego zabawą było polowanie. Grał wybornie na skrzypcach.

— Donoszą z E v o l i ( w Królestwie Neapolitańskim ), co następuje: — „ Na dniu 17 Stycznia nadzwyczajny wichur zniszczył okolice nasze. Dachy poznoszone, mury obalone, drzwi powyrywane i wszystkie okna potłuczone; największe nawet drzewa oliwne, z korzeniami powyrywane zostały”.

## A M E R Y K A.

z Wasyngtonu dnia 29 Grudnia.

Dzienniki Amerykańskie zawierają układ załatwiający dotychczasowe spory między

Zjednoczonymi Stanami a Hiszpanją, osnowy następującej:

Art. 1. Wkroczenie wojsk Amerykańskich pod dowództwem Jenerała Jacksona do krajów Hiszpańskich, nastąpiło bez wiedzy Stanów Zjednoczonych, które zganiają postępek ten Jenerałowi.

Artykułem 2gim Hiszpanja odstępuje Floryd Zjednoczonym Stanom.

Art. 3 i 4 oznacza ściśle granice posiadłości Zjednoczonych Stanów i Ameryki.

Art. 5 i 6 mówi o stosunkach handlowych i żegludze obu Państw.

W artykule ostatnim, zrzekają się Zjednoczone Stany wszelkich pretensyj do Hiszpanji i t. d.

### U W I A D O M I E N I E.

Towarzystwo Dobroczynności spozstrzegając wyczerpane fundusze swoje; zmniejszające się codziennie dobrowolne składki; pozbawione oraz będąc niektórych zaradczych środków któremi się niegdyś wspierało: widzi się znaglonym; czas ciągnięcia z wyczajnej fantowej Loterji przyspieszyć; by trzystu kilkudziesiąt ubogim, nadal odzież i żywność zapewnić.

Urządzenie tej Loterji z małemi odmianami będzie też samo co i w roku

przeszłym, o którym równie, jako i miejscu na nią przeznaczonem, tudzież o dniu ciągnięcia, później przez Gazety i Afisze doniesiono będzie.

Biletów na tę Loterję, po tejsze samej jak zawsze cenie, to jest po Zł: 6. dostać będzie można każdego czasu:

1. w Biórze Jeneralnym Loterji fantowej na Sto Krzyskiej ulicy w Kamienicy Dzieciątka Jezus, Nr 1335 na pierwszym pięttrze.
2. w Sklepie Ubogich.
3. u Franciszkanów na Nowém mieście.
4. w Handlu Wgo Noffoka.
5. w Handlu Wgo Antonin.
6. w Handlu Wgo Czabana.
7. w Handlu WW. Mentzla i Mioduszewskiego.

Równie i u wszystkich Dam, które zbierania fantów łaskawie podjąć się raczyły.

### TEATR NARODOWY.

Jutro dana będzie tragedja w 5 aktach pod tytułem: Fiesko.

### DOSTRZEŻENIA METEOROLOGICZNE, czynione w Warszawie przez Ant: MAGIER

Dnia	Termometr		Barometr			Wiatr	Stan Nieba	Wysokość wody na Wiśle.	
	ciepła	zimna	cale	linje	roczę: li:			łokcie	cala
25. Lutego	2	27	7	1		Południowy.	Dżdżysto.		
24. Lutego	2	27	6	0		Południo - Wschodow	Pochmurno		
25. Lutego	2	27	6	5		Południowy.	Pochmurno.		

Wydawcy odpowiedzialni

*Arabia Kicińska* *J. Morawski*